ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado, no

sentido que o mesmo considere a necessidade de reforma e ampliação do mercado

público da cidade de Santa Helena.

                                        JUSTIFICATIVA

 O mercado público do município de Santa Helena, como epicentro econômico

e social da comunidade, enfrenta desafios estruturais que exigem atenção imediata. A

infraestrutura atual, desgastada pelo tempo, não apenas compromete a segurança dos

frequentadores, mas também prejudica a eficiência e a qualidade dos serviços

oferecidos.

 A expansão das demandas sobre o mercado público, decorrente do

crescimento populacional e do desenvolvimento econômico local, evidencia a urgência

de uma intervenção. A estrutura existente não comporta adequadamente o aumento de

comerciantes e consumidores, resultando em condições congestionadas e limitações nas

opções de produtos.

 A revitalização do mercado público vai além de uma melhoria estrutural.

Representa um investimento estratégico no fortalecimento do comércio local,

estimulando o empreendedorismo e gerando empregos. O mercado revitalizado não

apenas atenderá às necessidades da população, mas também se tornará um ponto de

atração para turistas, fomentando o setor turístico e promovendo a identidade cultural

de Santa Helena.

 Diante desses desafios e oportunidades, solicito, respeitosamente, que o

Governador considere a inclusão da reforma e ampliação do mercado público de Santa

Helena entre as prioridades de investimento do governo estadual. Este projeto não

apenas atende às demandas imediatas da comunidade, mas também está alinhado com

os objetivos estaduais de promover o desenvolvimento local, o comércio sustentável e a

qualidade de vida.

10.299

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ______________de 2023.

Wilson Filho
Deputado Estadual